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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах економічної нестабільності та

жорсткої конкуренції ефективне планування діяльності є ключовим фактором

успіху будь-якої організації. Система планування дозволяє підприємствам

визначати свої стратегічні та оперативні цілі, розподіляти ресурси,

мінімізувати ризики та забезпечувати стійкий розвиток.

Зміни в зовнішньому середовищі, такі як глобалізація, технологічний

прогрес, зростання ролі інформаційних технологій та збільшення

конкуренції, вимагають від організацій постійного вдосконалення системи

планування. Удосконалення планування допомагає організаціям більш

ефективно використовувати наявні ресурси, забезпечувати гнучкість та

адаптивність до змін зовнішнього середовища.

Особливої актуальності тема набуває у контексті впровадження

новітніх технологій та методів управління, що дозволяють значно покращити

точність прогнозування, оптимізувати процеси та підвищити ефективність

управління. Сучасні організації потребують інтегрованих систем планування,

які б враховували як внутрішні, так і зовнішні чинники, дозволяли швидко

реагувати на зміни та забезпечували досягнення стратегічних цілей.

Таким чином, дослідження напрямів удосконалення системи

планування діяльності організації є надзвичайно актуальним для досягнення

стійкого розвитку, підвищення конкурентоспроможності та ефективності

управління в сучасних умовах. Це дослідження має на меті не тільки

теоретичний аналіз, але й розробку практичних рекомендацій, що можуть

бути застосовані для підвищення ефективності роботи різних організацій

Виходячи з актуальності теми, мета роботи полягає в розробці та

обґрунтуванні напрямів удосконалення системи планування діяльності

організації. Це включає аналіз існуючих підходів до планування, виявлення

основних проблем та недоліків поточної системи, а також розробку

6

рекомендацій та практичних заходів для підвищення ефективності та

результативності планування в організації.

Задачі дослідження:

- вивчити теоретико-методологічні основи системи планування

діяльності організацій;

- визначити оптимізацію планування діяльності організації;

- проаналізувати роботу ТОВ «Марго» та вивчити ефективність

системи планування діяльності підприємства;

- розробити проектні заходи, спрямовані на вдосконалення процесу

планування підрозділів ТОВ «Марго», а також усіх функціональних

напрямків діяльності досліджуваного підприємства.

Предметом дослідження є методи та інструменти удосконалення

системи планування діяльності ТОВ "Марго", а також практичні

рекомендації щодо підвищення ефективності та результативності планування

в організації.

Об’єктом дослідження є система планування діяльності ТОВ "Марго",

яка включає сукупність процесів, методів, інструментів та технологій, що

використовуються для прогнозування, розробки та реалізації планів на різних

рівнях управління цією організацією.

Для досягнення мети та виконання завдань дослідження

використовувались наступні методи:

- Аналіз наукової літератури - вивчення теоретичних підходів до системи

планування діяльності організації; огляд сучасних методів та

інструментів планування.

- Системний аналіз - розгляд системи планування організації як

сукупності взаємопов’язаних елементів; аналіз взаємодії різних

компонентів системи планування та їх впливу на загальну ефективність.

- Порівняльний аналіз - зіставлення різних підходів до планування в

різних організаціях; виявлення найкращих практик та їх адаптація до

умов конкретної організації.
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- Метод збору та обробки даних - опитування та анкетування керівників

та працівників організації для виявлення проблем та недоліків існуючої

системи планування; аналіз внутрішньої документації організації.

- Економіко-статистичні методи - аналіз статистичних даних щодо

результативності планування; використання математичних методів для

оцінки ефективності запропонованих заходів.

- Метод експертних оцінок - залучення експертів для оцінки ефективності

існуючої системи планування та розробки рекомендацій щодо її

удосконалення.

- Моделювання - розробка моделей для прогнозування результатів

впровадження запропонованих змін; використання сценарного аналізу

для оцінки можливих наслідків різних підходів до планування.

- Методи проектного управління - використання методів проектного

управління для розробки та впровадження заходів з удосконалення

системи планування.

Наукове та практичне значення отриманих результатів полягає в

ґрунтовному та систематичному визначенні суттєвих теоретичних і

практичних висновків. принципів процесу планування та в розробці

загальних пропозицій щодо підвищення ефективності планової діяльності

ТОВ «Марго».

Структура кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота містить

вступ, три розділи з 12 таблицями та 8 малюнками, висновки, список

використаних джерел із 24 назвами.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ СИСТЕМИ

ПЛАНУВАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ ОРГАНІЗАЦІЇ

1.1. Сутність, принципи, методи та функції планування

Управлінські рішення зазвичай складають основу управління

економічними процесами на будь-якому підприємстві. Основною ознакою

управлінських рішень є те, що вони приймаються з метою забезпечення

нормального функціонування об'єкта управління.

Планування можна інтерпретувати як процес прийняття рішень, який

передує майбутнім діям. Результатом планування зазвичай є прийняття

органом управління певних рішень про те, де і як діяти. Засоби і способи

обґрунтування намічених рішень являють собою ланку, що з'єднує

сьогодення з майбутнім. У певному сенсі вони визначають відповідний

науково-технічний рівень планування та якісні параметри планів.

Управлінські рішення не слід розглядати як свавільні дії. Передумовою

підготовки та прийняття конкретного управлінського рішення завжди є

наявність конкретної проблеми, тобто ефективне функціонування та

перспективний розвиток.

Потреба в рішенні виникає також тоді, коли можливих кілька варіантів,

з яких необхідно вибрати найбільш прийнятний. Вибір конкретного рішення

здійснюється з урахуванням конкретної системи критеріїв. Кожен із цих

критеріїв у процесі планування може бути альтернативним вибором.

Розробка та оцінка альтернативних варіантів майбутніх заходів і шляхів їх

реалізації здійснюється шляхом порівняльної оцінки. Планування як процес

прийняття управлінських рішень обов'язково має передбачати прийняття

раціональних рішень. Критеріями раціональності або можливостями

планування можуть бути інструменти мислення з різних галузей знань:

соціально-економічних, технічних, правових. Як варіант, можна подумати

про додавання до списку типів раціональності, таких як контекстна
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раціональність, раціональність гри та процесів і регулятивна раціональність.

Кожен із перерахованих критеріїв дозволяє зробити оптимальний вибір у

певному аспекті. Наприклад, технічно обґрунтованим визнається

альтернативний варіант, для якого досягається найкраща пропозиція рішення

з наявним потенціалом. З точки зору юридичних аспектів раціональності

найкращим вибором буде той, який найбільше відповідає конкретним

законам суспільства. Як правило, економічна раціональність оцінює варіанти

шляхом порівняння вигід і витрат. в основному це оцінка ефективності

використання окремих видів ресурсів.

Якщо планування розглядати як розумовий процес, який здійснюється

індивідом і не може бути відокремлений від власної філософської позиції та

світогляду, то виділяють три основні філософські концепції: інкрементальну,

формальну та системну.

Суть концепції, яка раніше ґрунтувалася на принципах

централізованого планування, зазвичай полягала в діях, спрямованих

виключно на людей, колектив і суспільство. Планування організації, навіть

якщо це дуже велика організація, іноді стає метою і навіть змістом процесу

управління. Крім того, наведене трактування планово-контрольної функції в

умовах жорсткої ієрархічної та централізованої системи управління надає

управлінській роботі не творчий, а виконавський характер. Водночас інші

функції управління, такі як активізація та стимулювання, фактично стали

формальністю та мали виключно ідеологічне призначення.

Планування як фундаментальна ланка системи господарювання

відображало особливості соціалістичної системи господарювання,

підкреслювало її відмінності від капіталістичного. У цей період система

централізованих цілей на основі єдиного плану чітко розподіляла ресурси і

проводила єдину політику розвитку всієї національної економіки і, звичайно,

не було потреби розвивати можливості дослідження ринку, що призвело до

зміщення уваги з потреб споживачів на планування. Це призвело до кризи

концепції нормального планування.
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Формальне планування в умовах ринкової економіки розуміється як

свідомо організований процес планування, що дає змогу використовувати

конкретні методи для отримання достатньо точних кількісних показників, які

можна використовувати для прийняття конкретних управлінських рішень.

Концепція (поступового, інктементального) ринкового процесу

управління базується на тому, що менеджмент — це реальна діяльність

суб’єкта господарювання, у якій його структурні елементи впорядковані на

основі реальних ринкових механізмів регулювання конкретних економічних

процесів. Основа цієї концепції служить стратегічно планування, Що чинити

опір на людини Потенціал, спрямовує виробничу діяльність на задоволення

запитів споживачів, вимагає швидкої реакції підрозділів підприємства на


[…]


поставлених завдань. Принципи, які базуються на системності, цілісності,

прогностичності та оптимальності, визначають основні правила побудови

планів. Методи планування, такі як бюджетування, стратегічне планування та

оперативне планування, надають можливість систематично розробляти та

реалізовувати плани діяльності. Функції планування, які включають

предиктивну, координуючу та мотиваційну функції, сприяють ефективному

керуванню організацією та досягненню її стратегічних цілей. Загалом,

врахування цих аспектів у практиці планування сприяє стійкому розвитку та

успішній діяльності організації.

Ефективність планування тісно пов'язана з результативністю діяльності

організації, визначаючи її успішність у досягненні стратегічних та

оперативних цілей. Планування виступає як ключовий інструмент

управління, що дозволяє чітко визначити цілі, розробити стратегії їх

досягнення та раціонально розподілити ресурси. Завдяки ефективному

плануванню організація може оптимізувати свої процеси, забезпечити

адаптацію до змін у зовнішньому та внутрішньому середовищі, а також

вчасно виявляти та коригувати відхилення від запланованих показників.

Результативність діяльності організації, своєю чергою, відображається у

досягненні поставлених цілей, ефективному використанні ресурсів,

підвищенні конкурентоспроможності та стійкому розвитку. Високий рівень

планування сприяє створенню стабільного фундаменту для успішної

діяльності організації, забезпечуючи систематичний підхід до управління та

прийняття обґрунтованих рішень. Взаємозв'язок ефективності планування з

результативністю діяльності організації є фундаментальним аспектом
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управління, який сприяє покращенню показників роботи, підвищенню

продуктивності та досягненню стратегічних цілей організації.

Оптимізація системи планування діяльності підприємства є

безперервним процесом, який включає інтеграцію сучасних технологій,

аналітичних інструментів і активну участь співробітників. Такий підхід

дозволяє підприємству залишатися конкурентоспроможним, гнучким та

ефективним у досягненні своїх стратегічних цілей.

Удосконалення системи планування діяльності організації є критично

важливим елементом для досягнення її стратегічних та оперативних цілей.

Аналіз існуючих напрямів удосконалення дозволяє визначити основні

аспекти, які потребують покращення та адаптації до сучасних умов ринку.

Встановлення чітких цілей. Визначення SMART-цілей (конкретних,

вимірюваних, досяжних, релевантних та обмежених у часі) є базовим кроком

у напрямі вдосконалення планування. Це дозволяє забезпечити фокус на

досягненні конкретних результатів та підвищити ефективність управлінських

рішень.

Інтеграція стратегічного та оперативного планування. Поєднання

довгострокового стратегічного планування з короткостроковим оперативним

дозволяє створити цілісну систему управління, яка реагує на зміни ринкових

умов та внутрішні потреби організації. Це забезпечує гармонійний розвиток

підприємства та ефективне використання ресурсів.

Впровадження сучасних інформаційних систем. Автоматизація

процесів планування та контролю за допомогою сучасних ІТ-рішень (ERP-

систем, CRM-систем тощо) значно підвищує точність, швидкість та

ефективність управлінських рішень. Це також сприяє покращенню

комунікації між підрозділами та зниженню ризиків, пов'язаних з людським

фактором.

Систематичний моніторинг та аналіз показників. Впровадження

системи ключових показників ефективності (KPI) дозволяє здійснювати

постійний моніторинг виконання планів, виявляти відхилення та оперативно
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вносити корективи. Це сприяє підвищенню гнучкості та адаптивності

організації.

Навчання та розвиток персоналу. Постійне навчання та підвищення

кваліфікації працівників є невід'ємною складовою успішного планування.

Розвиток професійних навичок та знань співробітників сприяє покращенню

якості виконання завдань та досягненню поставлених цілей.

Гнучкість та адаптивність. Організація повинна бути готовою до

швидкої адаптації до змін у зовнішньому та внутрішньому середовищі.

Розробка альтернативних сценаріїв та планів на випадок надзвичайних

ситуацій дозволяє знизити ризики та забезпечити стабільність діяльності.

Підсумовуючи, можна зазначити, що вдосконалення системи

планування діяльності організації вимагає комплексного підходу, який

включає чітке визначення цілей, інтеграцію стратегічного та оперативного

планування, впровадження сучасних інформаційних технологій,

систематичний моніторинг показників, розвиток персоналу та забезпечення

гнучкості. Це дозволить підвищити ефективність управлінських процесів,

забезпечити конкурентоспроможність та стійкий розвиток організації в

умовах динамічного ринкового середовища.

Розділ "Вдосконалення системи планування діяльності організації"

підсумовує важливість впровадження систематичних змін і вдосконалень у

процесі планування для забезпечення успішної роботи ТОВ "Марго".

Основні напрямки вдосконалення включають оптимізацію довгострокового

та короткострокового планування, інтеграцію сучасних технологій,

поліпшення організаційних процесів і впровадження стратегій ризик-

менеджменту

Для досягнення поставлених цілей пропонується здійснити низку

заходів, які сприятимуть підвищенню ефективності планування. Це включає

використання більш точних та адаптивних інструментів прогнозування,

посилення контролю за виконанням планів і впровадження гнучких

механізмів корекції планів у відповідь на зміни зовнішніх і внутрішніх умов
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Особлива увага приділяється підвищенню рівня автоматизації

планувальних процесів, що дозволить знизити людський фактор і підвищити

точність планування. Важливим аспектом також є розвиток системи навчання

та підвищення кваліфікації персоналу для забезпечення їхньої здатності

ефективно використовувати новітні інструменти і методики планування

Вдосконалення системи планування дозволить ТОВ "Марго" більш

гнучко реагувати на зміни ринкових умов, забезпечити більш раціональне

використання ресурсів і підвищити загальну ефективність діяльності. Це, в

свою чергу, сприятиме зміцненню конкурентних позицій компанії на ринку

та досягненню стійкого розвитку в довгостроковій перспективі.
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