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Актуальність теми У сучасних умовах економічної нестабільності та жорсткої

конкуренції ефективне планування діяльності є ключовим фактором успіху будь-якої

організації. Система планування дозволяє підприємствам визначати свої стратегічні та

оперативні цілі, розподіляти ресурси, мінімізувати ризики та забезпечувати стійкий розвиток.

Особливої актуальності тема набуває у контексті впровадження новітніх технологій та методів

управління, що дозволяють значно покращити точність прогнозування, оптимізувати процеси

та підвищити ефективність управління. Сучасні організації потребують інтегрованих систем

планування, які б враховували як внутрішні, так і зовнішні чинники, дозволяли швидко

реагувати на зміни та забезпечували досягнення стратегічних цілей.

Об’єкт дослідження система планування діяльності ТОВ "Марго", яка включає

сукупність процесів, методів, інструментів та технологій, що використовуються для

прогнозування, розробки та реалізації планів на різних рівнях управління цією організацією.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто сутність, принципи, методи та функції планування;

вивчено взаємозв’язок ефективності планування з результативністю діяльності організації;

надано загальну характеристику діяльності ТОВ «Марго»; оцінено довгострокове та

короткострокове планування на підприємстві; розроблено механізм покращення

довгострокового та короткострокового планування на підприємстві; розглянуто пропозиції

щодо структури бізнес-плану організації. Усі рекомендації щодо вдосконалення структури

бізнес-плану та щодо механізму покращення довгострокового та короткострокового

планування на підприємстві внесено автором самостійно на основі власних спостережень. В

роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше проаналізував напрями

удосконалення системи планування діяльності організації, але це не впливає на загальну оцінку

дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Антоненко Валерія Володимировича на тему «Напрями удосконалення

системи планування діяльності організації» є завершеною науковою працею, яка за своїм

науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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